[image: ]

                         КАРАР                                                                                            РЕШЕНИЕ

                     с.Свобода 		                 № 4/36-140                         	     19 мая 2022 года

Об утверждении положения о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в муниципальную собственность.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 01.07.2021) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в муниципальную собственность.
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан: https://svoboda-sp.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

	Глава сельского поселения                                                       Ф.М. Рахмангулов

	                     с. Свобода
                             19 мая 2022 года
                         № 4/36-140

Приложение
к решению Совета сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский  район
Республики Башкортостан
от  19.05.2022г. № 4/36-140

Положение о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в муниципальную собственность

1. Положение о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее — Положение) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан в целях своевременного выявления и принятия в муниципальную собственность следующего выморочного имущества, находящегося на территории сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан:
· жилое помещение (жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната);
· земельный	участок,	а	также	расположенные	на	нем	здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;
· доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.
2. Положение распространяется на находящиеся на территории муниципального района (межселенной территории) жилые помещения, в том числе квартиры, жилые дома (части жилых домов), земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения и иные объекты недвижимого имущества и доли в праве на них, переходящие по праву наследования по закону в собственность сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.
3. К жилым помещениям, земельным участкам, а также расположенным на них зданиям, сооружениям и иным объектам недвижимого имущества, переходящим в порядке наследования по закону в собственность (далее — выморочное имущество), относятся жилые помещения, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве на них, принадлежащие гражданам на праве собственности и освобождающиеся после их смерти, при отсутствии у умершего гражданина наследников как по закону, так и по завещанию, либо если никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.
4. Выявление выморочного имущества осуществляется специалистами администрации сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, организациями, осуществляющими обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, ресурсоснабжающими компаниями. Иные юридические и физические лица вправе информировать администрацию муниципального района о фактах выявления выморочного имущества
5. В случае выявления факта смерти гражданина, имевшего на праве собственности жилое помещение, земельный участок, долю в праве на них, находящиеся на территории муниципального образования, при отсутствии у умершего гражданина наследников, информация о выявлении выморочного имущества направляется в администрацию сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан в письменной форме.
6. Администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан в 15-дневный срок со дня получения письменной информации о наличии на территории муниципального образования выморочного имущества осуществляет осмотр внешнего состояния объекта и составляет акт его обследования.
7. В случае возможности свободного доступа внутрь осматриваемого объекта недвижимого имущества в акте обследования отражаются сведения о внутреннем состоянии такого объекта.
8. При наличии фактических признаков, позволяющих оценить обследованный объект как выморочное имущество, администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан в 30-дневный срок со дня составления акта обследования принимает меры по установлению наследников на указанное имущество, в том числе:
а) обеспечивает размещение в местах обнародования, а также на официальном сайте сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о необходимости явки лица, считающим себя наследником или имеющим на него права, в течение 30 дней со дня размещения объявления, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица в отношении указанного объекта будут приняты меры по обращению его в муниципальную собственность.
б) обеспечивает получение выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества и земельный участок, на котором расположен такой объект.
в) обеспечивает получение справки органа, осуществляющего технический учет объектов недвижимости о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества.
г) обеспечивает получение выписок о наличии объекта недвижимости в реестре федерального имущества, государственного имущества Республики Башкортостан и муниципального имущества.
[image: ]9. Оформление права на наследство и действия, направленные на регистрацию права муниципальной собственности на выморочное имущество, осуществляет администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.
10. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника имущества, обладающего признаками выморочного имущества, администрация
сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан подает письменное заявление нотариусу по месту открытия наследства о выдаче свидетельства о праве на наследство.
11.Для получения свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество, администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан к заявлению прилагает следующий пакет документов:
1) документы, подтверждающие полномочия заявителя,
2) документы на умершего собственника жилого помещения:
· сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о смерти умершего собственника жилого помещения;
3) документы, подтверждающие действия заявителя по факту установления наличия наследников, предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения;
4) документы, подтверждающие право собственности наследодателя на наследственное имущество;
5) выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества;
6) технический паспорт.
	12.Исходя из особенностей конкретного наследственного дела, перечень документов, при необходимости, обусловленной федеральным законодательством, корректируется нотариусом.
	 13.Документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, направляются нотариусу по месту открытия наследства для оформления свидетельства о праве на наследство.
14. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство, по причине отсутствия необходимой информации, администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан обращается с иском в суд о признании имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на это имущество.
15. После получения свидетельства о праве на наследство на выморочное имущество администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан:
1) представляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы для государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества;
2) обеспечивает включение указанного объекта недвижимого имущества в реестр муниципального имущества.
	16.Финансирование расходов на выявление и оформление выморочного имущества в муниципальную собственность осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
	17.Дальнейшее использование выморочного имущества осуществляется в соответствии с законодательством РФ и муниципальными правовыми актами администрации сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.	18.Охрану выморочного имущества и безопасность существования такого имущества для населения на период с его первоначального обнаружения и до передачи его в пользование, либо собственность третьим
[image: ]лицам в порядке, установленном законодательством, после оформления его в муниципальную собственность обеспечивает администрация сельского поселения Свободинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.
		19. В случае выявления имущества, переходящего в порядке наследования по закону в  собственность Российской Федерации или Республики Башкортостан, администрация сельского поселения извещает об этом Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) или Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан.

Управляющий делами                     Л.З. Халилова

image6.png
MYHULMNATBHOTO PaiiOHA MOJAET NMUCBMEHHOE 3asBIICHUE HOTAPUYCY IO MECTY
OTKPBITUS HACIEACTBA O BBIAAYE CBUACTENBLCTBA O MPABE HA HACIIEACTBO.

11.  [Ins mosiydeHMsi CBUACTENBCTBA O NPAaBE HA  HACIEACTBO  HA
BBIMOPOYHOE  MMYILECTBO, AAMUHUCTPALMS MYHHLMNAIBHOIO  paiioHa K
3asBJICHUIO TPUJIATAET CIEAYIOIIMIA MAKET TOKYMEHTOB:

1) NOKYMEHTBI, TOATBEPKAAOLINE MMOJTHOMOYMS 3aIBUTETIS,

2) TOKYMEHTBI Ha YMEPIIEr0 COOCTBEHHUKA YKUIJIOTO TOMEIIEHUS:

— CBeIeHUs K3 EQMHOr0 roCyJapCTBEHHOIO PEecTpa 3alucei aKToB
IPAXAAHCKOIO  COCTOSIHMSET O CMEPTH YMEpPUIEr0 COOCTBEHHMKA  SKWJIOTO
MOMEIICHHS,

3) [OKYMEHTHI, TMOATBEPKAAIOIIAE JEHCTBUS 3asgBUTENs MO  (aKTy
YCTAQHOBJICHHSI HATMYMSI HACIIEAHUKOB, MTPEAYCMOTPEHHBIE ITYHKTOM 8 HACTOSILETO
[Tonoxenus,

4) TOKyMEHTBI, MOATBEPKAAOLINE MPABO COOCTBEHHOCTH HACIEA0AATENS HA
HACJIEACTBEHHOE UMYIIECTBO,

5) Boinicky #3 EIPH 00 OCHOBHBIX XapakTepUCTHKaxX W
3apErMCTPUPOBAHHBIX MPABAX HA 0OBEKT HEABUKMMOIO UMYIIECTBA,

6) TEXHUYECKUI1 MACTIOPT.

12. Hcxonas U3 0COOEHHOCTEHW KOHKPETHOIO HACJECACTBEHHOIO JEna,
NEPEYEHb JOKYMEHTOB, MPH HEOOXOAMMOCTH, OOYCIOBIIEHHON (eacpaibHbIM
3aKOHOJIATENBCTBOM, KOPPEKTUPYETCS HOTAPUYCOM.

13.  JlokymeHTel, ykasaHHble B nyHKTe 11 Hacrosmero Ilomokenus,
HAMPABIISIOTCS HOTAPUYCY MO MECTY OTKPBITHS HACIEACTBA A O(GOpMIcHUsS
CBUIETENBCTBA O MPABE HA HACJIEACTBO.

14. B cnyuae 0TKa3a B BBIAAYE CBUACTENIBCTBA O MPABE HA HACIIEACTBO, 110
MIPUYHHE OTCYTCTBHsSI ~ HeoOXxoauMol  wmH(popManuwm, AAMUHUCTPALMA
MYHHLIAMAIBHOTO paiioHa 00palaeTcs ¢ UCKOM B CyJ O NMPHU3HAHWKA MUMYIIECTBA
BBIMOPOYHBIM W TPHU3HAHWM [PaBa MYHHLMNAIBHOW COOCTBEHHOCTH HA 3TO
MMYILIECTBO.

15. Tlocne mnosy4eHUs CBUIETENBCTBA O MPAaBE HA HACJIEACTBO Ha
BBIMOPOYHOE UMYLIECTBO AIMAHHUCTPALIMS MYHULMITATIBHOTO paiOHa:

1) npexacraBaseT B OpraH, OCYIIECTBISIFOIIMA  TOCYAAPCTBEHHYIO
PETUCTPALMIO MPAB HA HEJABW)KUMOE UMYLIECTBO U CIEIOK C HUM, JOKYMEHTHI JUIS
rOCyIapCTBEHHON PErMCTPAllMK TPaBa MyHULMNIAIBHON COOCTBEHHOCTH HA OOBEKT
HEJBUYKMMOTO UMYILECTBA,

2) o0ecneymBacT BKJIKOYECHUE YKAa3aHHOTO OOBEKTA  HEIBWKUMOIO
MMYILECTBA B PEECTP MYHULIMIAIBHOTO UMYIIECTBA.

16. ®uHaHCHpOBaHME PACXOJOB HA BBISBICHHE H  O(QOpPMIICHHUE
BBIMOPOYHOIO0 UMYIIECTBA B MYHULIMNIAIBHYIO COOCTBEHHOCTh OCYLIECTBIIICTCS 3a
CUET CPEACTB OFOKETAa MyHUIMIAIBHOTO paiioHa.

17. HanbHelmee MCIIOJIb30BAHUAE BBIMOPOYHOTO AMYIIECTBA
OCYLIECTBISETCA B COOTBETCTBUAM € 3aKOHOAATENBCTBOM PdD M MyHULMNIATBEHBIMHA
NPABOBBIMM AKTaMW AJIMUHUCTPALMd MYHHIMIAIBLHOTO padioHa MmmmObaiickuit
paiion PecnyGnmku baikoprocTas.

18.  OxpaHy BBIMOPOYHOTO MMYLIECTBA M O€30MACHOCTH CYIIECTBOBAHUS
TAKOr0 MMYIUECTBA JUIsl HACEJEHMS HAa TNEPUOA C €ro NEPBOHAYAIBHOTO
OOHapy>KCHHs M 10 MEPEJAUYd €ro B MOJIb30BAHKUE, TUOO COOCTBEHHOCTh TPETHUM

image7.png
JMLIaM B TIOPSIIKE, YCTAHOBJICHHOM 3aKOHOAATENIBCTBOM, TIOCIE O(OPMIIEHHS €T0 B
MYHULATAIBHY IO COOCTBEHHOCTh obecneynBacT AAMUHUACTPALAA
MYHHUIUITATBHOTO paiOHA.

19. B cnyuyae BBIABJICHHS MWMYIIECTBA, NEPEXOMSALIETO B TMOPSIKE
HACJICIOBAHMUsT MO 3aKOHY B COOCTBeHHOCTh Poccuiickoit denepaummu umm
PecnyOnukn bamkoproctan, aAMHUHACTPALAS MYHULMIIAIBHOTO paiiloHa W3BenacT
00 osTtoM @denepanbHOE areHTCTBO MO  YIPABICHHIO  TOCYJAPCTBEHHBIM
umymectBoM  (PocumymiectBo)  wmnu MUHMCTEPCTBO — 3€MENBHBIX U
UMYIIECTBEHHBIX OTHOWEHUH Pecnybnmuku bamkoprocran.

image1.png
BAIITKOPTOCTAH PECITYBJIMKAQDBI PECIIYBJIMKA BAINIKOPTOCTAH

CoBer
CeJILCKOro MoceIeHns
CBo0oauHCKHil ceIbCcoBeT

Kelieprasze paiioHbl

MYHHIIMIIAIDL PAHOHBIHBIH,

CB0o060oma aybuI COBETBI MYHHIMIIAJIBHOLO paiioHa
aysu1 6mmemahe CoBeTHI Kyoprazunckuii paiion
453356, Cobona aysuisl, Y 30K ypamsl, 1 453356, ceno Cro6oa, ymuma LienTpatsHas, 1
Ter. (34757) 6-72-84; thaxe: (34757) 6-72-84 Texw. (34757) 6-72-84- dhaxe: (34757) 6-72-84

e-mail: sels svoboda@mail.ru e-mail: sels svoboda@mail.ru

image2.png
BamrkoprocraH Pecimy0nnkahpr Pecny6iauxa BamkxoprocTran
Wnmiem0aii palionbl Corer MyHUIMTIAJILHOTO PAHOHA

MyHHIHUNAIbL paiion CoBeTbl Nmumbancknil paioH

453200, Mmcm6Gait xanaher, Jlenun npociextsl, 60 453200, r. Umumbaii, np. Jlerwna, 60
ter.: 3-39-28, 4-19-54 ten.: 3-39-28, 4-19-54

COBET MYHHUIIAIIAJILHOI'O PAMOHA HIIMMBANUCKU PAHOH
PECITYBJIMKH BAINTKOPTOCTAH

NnATOro Co3siBa

KAPAP PEIHIEHUE

OO0 yTBep:KIeHUH NMOJI0KEHHS O MOpsiAKe NIPHHATHS, y4eTa U opopmiieHust
BBIMOPOYHOI0 HMYILECTBA B MYHHIIHNIAJBHYIO COGCTBEHHOCTh

B coorsetctBru ¢ PenepanbrpiM 3akoHOM oT 06.10.2003 N 131-03 (pex.
ot 01.07.2021) «O6 obuiux NpuHIKNAX OpraHU3allM¥ MECTHOTO CaMOyIIPaBIeHHUs
B Poccuiickoii ®enepanmu», YcraBoM MyHHULHMNATHHOTO paifoHa Mmumbaickuit
pation  PecnyOmukm  bamkoprocran  CoBeT  MyHULMIIAIBHOTO — paloHa
NummOalickuti pation PecryGnuku bamkopTocran nsiToro co3piBa p € ol | JI:

1. VrBepauth npunaraemoe [lonmojxkeHne o mopsiake NPUHATHA, ydeTa H
o(hOpMIIEHHS BELIMOPOYHOTO UMYILECTBA B MyHHUIIUIIAIBEHYIO COOCTBEHHOCTD.

2. Hacrosiiee perenye noUiexuT oiyOnukoBannio B razere «Bocxom» u
«Topatay», U pa3MmelleHHI0O Ha OQUIMATBHOM CcalTe MyHUIMIAIBHOIO paiioHa
NmumGbaiickuii paiton PecniyOnuku bamkoprocrasn https://ishimbaimr.bashkortost

an.ru.
3. KOHTpOJ'IB 3a HCIOJIHEHHMEM HAaCTOSAIIECIro pEUICHUSA BO3JI0XHTL Ha

komuccuro CoBera MyHUImMHANBHOrO paifona Mmmmbalickuit paifon PecryOnuku
bamxoprocTan 1o Or0IKeTy, HaaeraM 1 BorpocaM cOOCTBEHHOCTH (IpefceaTellb

Pan A TA VN

I".A. bakasosa

7 oxta6pst 2021 .

image3.png

image4.png
AllUb ¥1./A. ).

[Mpencenatens Coseta |

\K

r. Muuum6aii

i
ii

531G

%

o |

image5.png